Дело № 1-143/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17.05.2017 года г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Нестерова П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лавреновой А.А., представившей удостоверение № ****, ордер № **** от 14.02.2017г.,

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 "анкетные данные изъяты",

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

С неустановленного периода времени до 28.11.2016 г., более точного времени в ходе дознания установить не представилось возможным, у ФИО1, в целях удовлетворения личных потребностей в потреблении наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на осуществление преступной деятельности, связанной с систематическим предоставлением помещения квартиры № **** дома **** по ул. ****, используемой ФИО1 для проживания на законных основаниях, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. В соответствии с задуманным в обязанности ФИО1 входило: определение круга лиц из потребителей наркотических средств, имеющих возможность посещения данной квартиры; предоставление посуды для изготовления раствора наркотического средства; представление помещения квартиры для потребления наркотических средств; предоставления находящихся в квартире предметов мебели для комфортного потребления наркотических средств и отдыха лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения и обеспечение безопасности посетителей квартиры во время употребления наркотических средств; уборка и проветривание помещения после употребления наркотических средств.

ФИО1, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на систематическое предоставление жилого помещения для потребления наркотических средств, 28.11.2016 г. около 17 часов 55 минут предоставил помещение - квартиру № **** дома № **** по ул. **** для потребления наркотических средств М., который употребил принесенное с собой наркотическое средство — производное N-метилэфедрона путем внутривенной инъекции. 28.11.2016 г. в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю на расстоянии **** метров от дома № **** по ул. **** М. был задержан и согласно акту медицинскою освидетельствования на состояние опьянения № **** от 28.11.2016 года был установлен факт употребления М. наркотического средства.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств 30.11.2016 г. в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут предоставил помещение - квартиру № **** дома №**** по ул. **** для потребления наркотических средств Т., который употребил принесенное с собой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона путем внутривенной инъекции. 30.11.2016 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю на расстоянии **** метров от дома № **** по ул. **** Т. был задержан и согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № **** от 30.11.2016 года был установлен факт употребления Т. наркотического средства.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств 07.12.2016 г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 50 минут предоставил помещение - квартиру № **** дома № **** по ул. **** для потребления наркотических средств Г., который употребил принесенное с собой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона путем внутривенной инъекции. После чего 07.12.2016 г. в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю на расстоянии **** метров от дома № **** по ул. **** Г. был задержан и согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № **** от 07.12.2016 года был установлен факт употребления Г. наркотического средства.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств 06.12.2016 г. около 18 часов 00 минут предоставил помещение - квартиру № **** дома № **** по ул. **** для потребления наркотических средств М.О., которая принесенное с собой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, употребила путем курения.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств 07.12.2016 г. около 19 часов 30 минут предоставил помещение - квартиру № **** дома № **** по ул. **** для приготовления и потребления наркотических средств П. и Е., которые употребили принесенное с собой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона путем внутривенной инъекции. После чего 09.12.2016 г. в период времени с 13 часов 02 минут до 14 часов 01 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире № **** дома № **** по ул. **** М.О., П., Е. совместно с Камышевым Н..М. были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю, в связи с чем, преступная деятельность ФИО1 по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, была пресечена.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознавая характер и его последствия. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержала, государственный обвинитель с применением особого порядка принятия судебного решения согласен. 

Учитывая, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями ст.ст.314, 315 УПК РФ, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд счел возможным ходатайство подсудимого удовлетворить и применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого ФИО1, его состояние здоровья, возраст, который характеризуется по месту жительства посредственно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, ****, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, принимая во внимание характеризующие данные на подсудимого, его поведение в ходе судебного разбирательства, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде условного лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – пустой пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком-зиппер и красной полосой на горловине; 5 шприцов объемом 1 мл.; 3 шприца объемом 3 мл. – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. Постановление о предоставлении результатов ОРД от 16.12.2016, рапорт о проведении ОРМ «опрос» от 28.11.2016, рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от 28.11.2016, рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от 30.11.2016, рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от 07.12.2016, о проведении ОРМ «наведение справок» от 09.12.2016, документы административных дел в отношении М., Т., Г., ФИО1, Е., М.О. – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

.